
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 산림과 ~ 산림과

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 10,049,775 9,698,072 351,703

국 3,948,532 3,867,004 81,528

광 787,915 787,915 0

도 1,286,332 1,257,812 28,520

시 4,026,996 3,785,341 241,655

임업 경쟁력 강화 9,895,621 9,615,650 279,971

국 3,947,492 3,865,964 81,528

광 787,915 787,915 0

도 1,285,864 1,257,344 28,520

시 3,874,350 3,704,427 169,923

산림휴양시설 조성 및 관리 80,000 0 80,000

치악산자연휴양림관리 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○진입로 아스콘포장 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

산림기반조성 및 소득지원 554,131 555,191 △1,060

국 334,080 334,080 0

도 61,958 61,958 0

시 158,093 159,153 △1,060

독림가 및 임업후계자 육성 540 600 △60

301 일반보상금 540 600 △60

10 행사실비보상금 540 600 △60

○독림가 및 임업후계자 교육 540 600 △60경정 540,000원

공유재산(시유림)관리 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○1 일반수용비 9,000 10,000 △1,000

▷시유임야 측량수수료 4,500 5,000 △500

▷취득처분재산 감정평가수수료

4,500 5,000 △500

경정 4,500,000원

경정 4,500,000원

산림자원보호 3,274,523 3,249,736 24,787

국 696,710 708,770 △12,060

도 497,316 484,394 12,922

시 2,080,497 2,056,572 23,925

산림병해충방제 440,051 463,701 △23,650

국 260,487 267,139 △6,652

도 53,869 58,970 △5,101

시 125,695 137,592 △11,897

401 시설비및부대비 261,705 285,355 △23,650

국 157,742 164,394 △6,652

도 31,189 36,290 △5,101

시 72,774 84,671 △11,897

01 시설비 245,650 269,300 △23,650



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소나무림 재해저감 사업 107,950 131,600 △23,650경정 107,950,000원

국 69,163 75,815 △6,652

도 11,635 16,736 △5,101

시 27,152 39,049 △11,897

보호수정비(분권) 126,170 57,980 68,190

도 37,851 17,394 20,457

시 88,319 40,586 47,733

401 시설비및부대비 126,170 57,980 68,190

도 37,851 17,394 20,457

시 88,319 40,586 47,733

01 시설비 126,170 57,980 68,190

○보호수 및 산림보호구역 정비

126,170 57,980 68,190경정 126,170,000원

도 37,851 17,394 20,457

시 88,319 40,586 47,733

산불방지대책 910,056 917,898 △7,842

국 361,751 367,159 △5,408

도 162,788 165,222 △2,434

시 385,517 385,517 0

308 자치단체등이전 5,678 13,520 △7,842

국 0 5,408 △5,408

도 0 2,434 △2,434

시 5,678 5,678 0

05 자치단체간부담금 5,678 13,520 △7,842

○산불진화인력 교육 및 평가

5,678 13,520 △7,842경정 5,678,000원

국 0 5,408 △5,408

도 0 2,434 △2,434

시 5,678 5,678 0

산불진화.예방 및 장비관리(자체사업) 138,815 149,807 △10,992

201 일반운영비 88,115 97,907 △9,792

01 사무관리비 44,712 49,680 △4,968

○1 일반수용비 35,787 40,755 △4,968

▷산불예방 게양대 깃발 3,000 5,000 △2,000

▷산불조심 모자 4,200 6,000 △1,800

▷산불조심 깃발(사각) 4,000 5,000 △1,000

▷사무용 잡품비 332 500 △168

경정 3,000,000원

경정 4,200,000원

경정 4,000,000원

경정 332,000원

02 공공운영비 43,403 48,227 △4,824

○4 차량선박비 30,393 35,217 △4,824

▷화물중형 13,072 17,896 △4,824경정 13,072,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○기본업무수행 국내여비 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 5,400 6,000 △600

○무전기 배터리 VX-10형 2,600 3,200 △600경정 2,600,000원

301 일반보상금 6,660 6,900 △240

10 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

○산불전문 예방진화대 중앙진화교육 보상

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

돌발해충방제 8,291 9,210 △919

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

○1 일반수용비 1,080 1,200 △120

▷수목병해충 홍보물 제작비

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

206 재료비 7,211 8,010 △799

01 재료비 7,211 8,010 △799

○주홍날개 꽃매미 약제 5,051 5,850 △799경정 5,051,000원

산림자원화 5,859,525 5,711,195 148,330

국 2,858,237 2,781,396 76,841

광 787,915 787,915 0

도 714,909 702,648 12,261

시 1,498,464 1,439,236 59,228

조림 660,118 569,452 90,666

국 437,651 377,036 60,615

도 66,740 57,725 9,015

시 155,727 134,691 21,036

401 시설비및부대비 363,008 272,342 90,666

국 235,323 174,708 60,615

도 38,306 29,291 9,015

시 89,379 68,343 21,036

01 시설비 340,289 249,623 90,666

○조림지 설계비(56ha) 12,290 7,880 4,410경정 12,290,000원

국 8,603 5,516 3,087

도 1,106 709 397

시 2,581 1,655 926

○경제림 조성(70ha) 281,845 195,589 86,256경정 281,845,000원

국 187,975 130,447 57,528

도 28,162 19,544 8,618

시 65,708 45,598 20,110

산림자원육성 및 관리 24,820 24,200 620

201 일반운영비 3,780 2,800 980

01 사무관리비 3,780 2,800 980

○3 운영수당 980 0 980

▷산사태취약지역 지정위원회 참석수당

980 0 98070,000원*7인*2회

202 여비 3,240 3,600 △360



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○기본업무수행 국내여비 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

산림바이오매스 수집.활용 119,917 92,873 27,044

국 72,910 56,684 16,226

도 14,102 10,856 3,246

시 32,905 25,333 7,572

101 인건비 106,771 80,076 26,695

국 64,063 48,046 16,017

도 12,812 9,609 3,203

시 29,896 22,421 7,475

04 기간제근로자등보수 106,771 80,076 26,695

○산림바이오매스 수집.활용 인건비 106,771 80,076 26,695

▷기본급 74,740 48,045 26,695경정 74,740,000원

국 44,844 28,827 16,017

도 8,968 5,765 3,203

시 20,928 13,453 7,475

201 일반운영비 10,428 10,079 349

국 6,256 6,047 209

도 1,252 1,209 43

시 2,920 2,823 97

01 사무관리비 10,428 10,079 349

○1 일반수용비 10,428 10,079 349

▷산림바이오매스 수용비 10,428 10,079 349경정 10,428,000원

국 6,256 6,047 209

도 1,252 1,209 43

시 2,920 2,823 97

옻나무 재배단지 관리 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○옻나무 재배단지 사후관리(풀베기,비료주기)

30,000 0 30,0001,000,000원*15ha*2회

산림서비스증진 97,442 69,528 27,914

국 58,465 41,718 16,747

도 11,681 8,344 3,337

시 27,296 19,466 7,830

숲 해설가 운영 55,664 41,716 13,948

국 33,399 25,030 8,369

도 6,675 5,006 1,669

시 15,590 11,680 3,910

101 인건비 53,665 39,717 13,948

국 32,199 23,830 8,369

도 6,435 4,766 1,669

시 15,031 11,121 3,910

04 기간제근로자등보수 53,665 39,717 13,948

○숲해설가 인건비 53,665 39,717 13,948



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷기본급 36,800 27,600 9,200경정 36,800,000원

국 22,080 16,560 5,520

도 4,411 3,312 1,099

시 10,309 7,728 2,581

▷수당 11,040 8,280 2,760경정 11,040,000원

국 6,624 4,968 1,656

도 1,325 994 331

시 3,091 2,318 773

▷4대보험료 5,825 3,837 1,988경정 5,825,000원

국 3,495 2,302 1,193

도 699 460 239

시 1,631 1,075 556

숲생태관리원지원 27,872 13,906 13,966

국 16,722 8,344 8,378

도 3,337 1,669 1,668

시 7,813 3,893 3,920

101 인건비 27,560 13,594 13,966

국 16,535 8,157 8,378

도 3,299 1,631 1,668

시 7,726 3,806 3,920

04 기간제근로자등보수 27,560 13,594 13,966

○숲생태관리인 기본급 27,560 13,594 13,966

▷기본급 19,136 9,568 9,568경정 19,136,000원

국 11,481 5,741 5,740

도 2,289 1,148 1,141

시 5,366 2,679 2,687

▷수당 5,520 2,760 2,760경정 5,520,000원

국 3,312 1,656 1,656

도 662 331 331

시 1,546 773 773

▷4대보험료 2,904 1,266 1,638경정 2,904,000원

국 1,742 760 982

도 348 152 196

시 814 354 460

재무활동(산림과) 75,864 0 75,864

보전지출 75,864 0 75,864

보조금반환 75,864 0 75,864

802 반환금기타 75,864 0 75,864

01 국고보조금반환금 60,096 0 60,096

○1 국고보조금 사용잔액 60,096 0 60,096

▷산림경영계획 작성사업 325 0 325

▷목재이용가공지원 4,871 0 4,871

▷산림병해충방제 4,312 0 4,312

▷산불방지대책 7,652 0 7,652

▷사회서비스인력(공익요원)경비

190 0 190

324,880원*1식

4,871,000원*1식

4,311,130원*1식

7,651,450원*1식

189,630원*1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷조림사업 17,828 0 17,828

▷숲가꾸기 24,825 0 24,825

▷산림자원조사단 91 0 91

▷산림바이오매스 수집활용 2 0 2

17,827,290원*1식

24,824,100원*1식

90,510원*1식

1,550원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,768 0 15,768

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 15,768 0 15,768

▷산림경영계획 작성사업 98 0 98

▷목재이용가공지원 986 0 986

▷산림농업 57 0 57

▷산림병해충방제 1,139 0 1,139

▷산불방지대책 3,444 0 3,444

▷산불예방활동 1,240 0 1,240

▷조림사업 2,829 0 2,829

▷숲가꾸기 5,956 0 5,956

▷산림자원조사단 18 0 18

▷산림바이오매스 수집활용 1 0 1

97,470원*1식

985,600원*1식

57,000원*1식

1,138,660원*1식

3,443,160원*1식

1,239,840원*1식

2,829,000원*1식

5,955,820원*1식

17,460원*1식

300원*1식

행정운영경비 78,290 82,422 △4,132

국 1,040 1,040 0

도 468 468 0

시 76,782 80,914 △4,132

기본경비(산림과) 32,480 36,612 △4,132

기본경비(산림과) 32,480 36,612 △4,132

201 일반운영비 18,560 21,612 △3,052

01 사무관리비 16,130 17,922 △1,792

○1 일반수용비 11,846 13,638 △1,792

▷부서운영비 11,846 13,638 △1,792경정 11,846,000원

02 공공운영비 2,430 3,690 △1,260

○1 공공요금 및 제세 2,430 3,690 △1,260

▷우편요금 1,890 3,150 △1,260경정 1,890,000원

202 여비 9,720 10,800 △1,080

01 국내여비 9,720 10,800 △1,080

○기본업무수행 국내여비 9,720 10,800 △1,080경정 9,720,000원


